МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

            18 февраля 2022 года

        №61-А
Об утверждении положения о районном конкурсе реализованных учебных проектов - 2022
В целях непрерывного повышения квалификации и профессионализма учителей в рамках введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе реализованных учебных проектов  (далее – Положение, прилагается).
2. Провести районный конкурс реализованных учебных проектов учащихся 4-11 классов в следующие сроки:
· школьный этап конкурса (участвуют учащиеся 4-11 классов)

с 21 по 25 февраля 2022 года;
· районный этап конкурса (участвуют учащиеся 5-11 классов)
· с 28 февраля по 05 марта 2022 года – подача заявок по указанному в Положении образцу на участие в районном этапе конкурса (5-11 классы);

· с 09 по 14 марта 2022 года – предоставление требуемых материалов по проектам в виде электронного архива файлов в оргкомитет  конкурса (на электронный адрес dal_specy@mail.ru);

· 15 марта 2022 года - I тур районного этапа (заочная экспертная оценка предоставленных проектов по материалам из электронных архивов; определение номинаций и порядка выступления учащихся в финале конкурса);
· 18 марта 2022 года – II тур районного этапа (финал конкурса в форме очной защиты учащимися своих проектов).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса реализованных учебных проектов  (прилагается).
4. Утвердить состав экспертной комиссии районного конкурса реализованных учебных проектов  (прилагается).
5. Руководителям образовательных учреждений:

6. Организовать работу по обеспечению участия школьных команд в конкурсе реализованных учебных проектов в соответствии с Положением.
7. Контроль исполнения данного приказа возложить на Т. Б. Королеву, главного специалиста управления.
Директор МКУ «УНО» ДМР                                                               Н. В. Гуцалюк

Утверждено
приказом МКУ «УНО» ДМР

от 18.02.2022 №61-А
Состав оргкомитета районного конкурса реализованных учебных проектов

Гуцалюк Н. В., директор МКУ «УНО» ДМР, председатель оргкомитета,

Члены оргкомитета:
Захарова Г. С., заместитель директора МКУ «УНО» ДМР,
Королева Т.Б., главный специалист МКУ «УНО» ДМР,

Новомирская Г. Г., специалист МКУ «УНО» ДМР.

Утверждено

приказом МКУ «УНО» ДМР

от 18.02.2022 №61-А
Состав экспертной комиссии районного конкурса реализованных учебных проектов
Гуцалюк Н.В., директор МКУ «УНО» ДМР, председатель экспертной комиссии,
Королева Т. Б., главный  специалист МКУ «УНО» ДМР, заместитель председателя экспертной комиссии,
Члены экспертной комиссии:

Поздышева Н. С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с.Веденка»,
Гиргель Т. Г., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с.Ариадное»,
Приходько К. А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с. Рождественка», руководитель районного методического объединения учителей физики,
Демочко Г. Я., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с. Ракитное»,

Оргина Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с.Малиново», руководитель районного методического объединения заместителей директоров по учебно-воспитательной работе,
Бикбаева В. И., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с.Орехово»,

Пащина М. А., учитель МОКУ «ООШ с. Соловьёвка», руководитель районного методического объединения учителей начальных классов.
Балахатова О. Г., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с. Сальское», руководитель районного методического объединения учителей химии и биологии,
Крикун Л. А., учитель МОБУ «ООШ с. Любитовка»,

Панасенко Л. В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «СОШ с. Стретенка».
Утверждено

приказом МКУ «УНО» ДМР

от 18.02.2022 №61-А
Положение о  районном конкурсе реализованных учебных проектов - 2022
I. Введение

Так как проект учебный, то на защите проекта авторы демонстрируют, что учитель достиг своей дидактической цели, т. е. дети научились = усвоили учебное содержание указанной темы. (см. 9.3. Критерии оценки (диалогической речи) ответов на вопросы жюри)
Педагогам, руководителям проектов, предлагается  брошюра «Что такое учебный проект» и книга в газете «Учимся работать над проектами» Ступницкой М.А. (прилагаются). В этих же материалах содержатся подходы к системе критериального оценивания, которой будет руководствоваться жюри конкурса.

II. Общие положения

1. Конкурс проводится в рамках введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования.

2. На конкурс принимаются проектные работы, выполненные учащимися 4-11 классов под руководством педагогов.

3. Проектной может считаться работа, направленная на решение конкретной проблемы, на достижение оптимальным способом заранее запланированного результата в виде реального объекта или интеллектуального продукта.

Конкурс проводится в два этапа:
школьный этап (проекты учащихся 4-11 классов)
районный этап (проекты учащихся 5-11 классов)
Районный этап проводится в  два тура:
I тур -  заочная экспертная оценка предоставленных проектов учащихся 5-11 классов,

II тур – финал, т. е. очная защита (с компьютерной презентаций) проектов учащимися 5-11 классов, прошедших на II тур (критерии оценивания в Приложении №2).

III. Материалы, предоставляемые на конкурс

1. Для участия в Конкурсе каждому участнику необходимо выслать заявку (Приложение №1) и проект в виде электронного архива по адресу: dal_specy@mail.ru или принести на флэш-носителе в МКУ «УНО» ДМР (Т. Б. Королевой).
2. Каждая работа, представляемая на конкурс, должна включать:

2.1. Письменную часть (текстовый файл в формате Microsoft Word)

– отчет детей о выполнении работы, в котором должны быть приведены:

– тема работы с обоснованием ее актуальности;

– цель работы и конкретные задачи, которые необходимо решить в процессе ее достижения;

– развернутый план работы с указанием всех основных этапов;

– обзор информации по данной проблеме с указанием источников (книги, периодическая печать, Интернет и т.п.);

– подробное описание проделанной работы;

– выводы.

Объем письменной части не должен превышать 20 страниц.

Подробно об оформлении письменной части работы см. Раздел 3 брошюры «Что такое учебный проект?».

2.2. Собственно проектный продукт должен быть представлен в электронном виде файлами в отдельной папке (его описание, фотографии и т.п.).

2.3. Слайдовую презентацию (в формате Microsoft PowerPoint), иллюстрирующую работу над проектом и представляющую полученный проектный продукт (не более 15 слайдов).

IV. Экспертная комиссия

1). Работы, поступившие на конкурс, оцениваются комиссией экспертов, в которую входят специалисты МКУ «УНО» ДМР, специалисты Приморского института развития образования (по согласованию), заместители директоров по учебно-воспитательной работе общеобразовательных школ Дальнереченского муниципального района.
Оценка проводится по балльной системе по критериям, разработанным на основе Перечня критериев оценивания проектов, приведенных в Разделе 5 брошюры «Что такое учебный проект?».

 Каждая работа рассматривается несколькими экспертами, выставленные ими баллы усредняются. Если руководитель работы – эксперт, то его оценка не учитывается. Экспертные оценки являются окончательными, система апелляций не предусмотрена.
2).Работы, набравшие наибольшее количество баллов, участвуют в финале конкурса – очной защите проекта его авторами.

· В финале конкурса, на очной защите проектов,  вместе с экспертной комиссией работают учителя-предметники, назначаемые приказом директора МКУ «УНО» ДМР экспертами для оценки степени достижения дидактической цели учителя – руководителя проекта, т. е. оценивают уровень знаний и умений школьников по учебной предметной теме проекта.

V. Подведение итогов конкурса

По итогам конкурса определяются победители и призёры. Победители и призёры (авторы и руководители-учителя) награждаются грамотами МКУ «УНО» ДМР. Остальные участники финала конкурса получают сертификаты (грамоты), подтверждающие их участие в финале конкурсе.

Итоги конкурса подводятся  18 марта  2021 года,  публикуются в СМИ («Ударный фронт») и на сайте администрации Дальнереченского муниципального района.
Приложение №1

к положению о конкурсе

 реализованных
учебных проектов -2022
Заявка

на участие в районном конкурсе
реализованных учебных проектов-2022

(учебные проекты готовятся и защищаются в рамках школьных предметов, их тематика привязана к темам, изучаемым в учебных курсах)

	Образовательное учреждение

	Руководитель проекта

(ФИО учителя)

	Учебный предмет, учебная тема, класс

	Дидактическая цель учителя

	Исходная проблема

	Название (тема) проекта

	Цель проекта (гипотеза)

	Проектный продукт

	Участник(и)  проекта (фамилии, имена учащихся, класс)

	Сроки реализации проекта (даты начала и завершения проекта)

	Что требуется для защиты проекта  (мультимедийный проектор, программное обеспечение и т.п.)

	Количество участников в финале конкурса, включая болельщиков и педагогов

Приложение №2
к положению о конкурсе
реализованных учебных проектов -2022
Критерии оценивания реализованного учебного проекта
	№

критерия
	Критерий оценивания
	Баллы

(макс.)

	1.
	 Постановка цели, планирование путей ее достижения
Цель не сформулирована
0

Цель сформулирована, но план ее достижения отсутствует
1

Цель сформулирована, обоснована, дан схематичный план ее достижения
2

Цель сформулирована, четко обоснована, дан подробный план ее достижения3
	3

	2.
	Постановка и обоснование проблемы проекта

Проблема проекта не сформулирована
0

Формулировка проблемы проекта носит поверхностный характер
1

Проблема проекта четко сформулирована и обоснована
2

Проблема проекта четко сформулирована, обоснована и имеет глубокий характер
3
	3

	3.
	Глубина раскрытия темы проекта

Тема проекта не раскрыта
0

Тема проекта раскрыта фрагментарно
1

Тема проекта раскрыта, автор показал знание темы в рамках школьной программы2

Тема проекта раскрыта исчерпывающе, автор продемонстрировал глубокие знания, выходящие за рамки школьной программы
3
	3

	4.
	Разнообразие источников информации, целесообразность их использования

Использована не соответствующая теме и цели проекта информация
0

Большая часть представленной информации не относится к теме работы
1

Работа содержит незначительный объем подходящей информации из ограниченного числа однотипных источников
2

Работа содержит достаточно полную информацию из разнообразных источников
3
	3

	5.
	Соответствие выбранных способов работы цели и содержанию проекта

Заявленные в проекте цели не достигнуты
0

Значительная часть используемых способов работы не соответствует теме и цели проекта
1

Использованные способы работы соответствуют теме и цели проекта, но являются недостаточными 2

Способы работы достаточны и использованы уместно и эффективно, цели проекта достигнуты3
	3 Не оцениваются учащиеся 4-8 классов

	6.
	Анализ хода работы, выводы и перспективы

Не предприняты попытки проанализировать ход и результат работы
0

Анализ заменен кратким описанием хода и порядка работы
1

Представлен развернутый обзор работы по достижению целей, заявленных в проекте2
Представлен исчерпывающий анализ ситуаций, складывавшихся в ходе работы, сделаны необходимые выводы, намечены перспективы работы
3
	3 Не оцениваются учащиеся 4-6 классов

	7.
	Личная заинтересованность автора, творческий подход к работе

Работа шаблонная, показывающая формальное отношение автора
0

Автор проявил незначительный интерес к теме проекта, но не продемонстрировал самостоятельности в работе, не использовал возможности творческого подхода
1

Работа самостоятельная, демонстрирующая серьезную заинтересованность автора, предпринята попытка представить личный взгляд на тему проекта, применены элементы творчества
2

Работа отличается творческим подходом, собственным оригинальным отношением автора к идее проекта
3
	3 Не оцениваются учащиеся 4 классов

	8.
	Соответствие требованиям оформление письменной части

Письменная часть проекта отсутствует
0

В письменной части работы отсутствуют установленные правилами порядок и четкая структура, допущены ошибки в оформлении
1

Предприняты попытки оформить работу в соответствии с установленными правилами, придать ей соответствующую структуру
2

Работа отличается четким и грамотным оформлением в точном соответствии с установленными правилами
3
	3

	9.
	Качество проведения представления (защиты) проекта
Материал изложен с учетом регламента, однако автору не удалось заинтересовать аудиторию1
Автору удалось вызвать интерес аудитории, но он вышел за рамки регламента2

Автору удалось вызвать интерес аудитории и уложиться в регламент
3
	3

	10
	Критерии оценки компьютерной презентации как наглядного материала (max 3 балла):

· Насколько оправдано применение графических объектов в презентации.

Удачность сочетания текста, цвета и фона слайдов. 1
· Наличие и правильная работа ссылок и управляющих кнопок.

Демонстрация уверенной навигации по слайдам. 1
· Самое главное правило – презентация не является заменой вашего доклада или речи, а лишь дополняет её, иллюстрируя ваши слова и позволяя акцентировать внимание на основных тезисах.  1
	3

	11
	Критерии оценки монологической речи (max 3 баллов):

· Грамотное использование терминологии учебного предмета.

Правильность построения фраз и наличие синтаксических и орфографических ошибок.  1
· Логичность, краткость и точность в изложении мыслей.

Связность и уверенность изложения.  1
· Ученик использует различные средства воздействия на аудиторию:

использует для выделения смысловых блоков своего выступления вербальные и невербальные средства (например, обращение к аудитории, паузы и интонирование),
использовал либо жестикуляцию, либо подготовленные наглядные материалы,

реализовал логические или риторические приёмы,  например: проведение аналогий, доказательство от противного, сведение к абсурду или риторические вопросы, восклицания, обращения.  1
	3

	12
	Критерии оценки (диалогической речи) ответов команды школьников на вопросы жюри     (max 20 баллов):

Во-первых, при оценке учитывается, на вопросы какого типа ученик сумел ответить.
Во-вторых, учитывается содержание ответа и степень аргументированности.

1 балл: ученик в ответ на уточняющий вопрос повторяет фрагмент своего выступления, при этом он может обращаться за поиском ответа к подготовленному тексту.

2 балла: при ответе на уточняющий вопрос ученик приводит дополнительную информацию, полученную в ходе работы над проектом, но не прозвучавшую в выступлении.

3 балла: ученику задается вопрос на понимание, в ответе он либо раскрывает значение терминов, либо повторяет фрагмент выступления, в котором раскрываются причинно-следственные связи.

4 балла: при ответе на вопрос на понимание ученик дает объяснения или дополнительную информацию, не прозвучавшую в выступлении.

5-6 баллов: вопрос, заданный в развитие темы, нацелен на получение принципиально новой информации, поэтому для получения 5 баллов достаточно односложного ответа по существу вопроса, для 6 баллов требуется развернутый ответ по существу вопроса.

7 баллов: допускается, что при ответе на вопрос, заданный на дискредитацию его позиции, ученик может уточнить свое понимание вопроса, если это необходимо; при ответе он обращается к своему опыту или авторитету (мнению эксперта по данному вопросу и т.п.) или апеллирует к объективным данным (данным статистики, признанной теории и т.п.).

8 баллов: свое отношение к вопросу  на дискредитацию его позиции ученик может высказать как формально (например, поблагодарить за вопрос, прокомментировать его), так и содержательно (с какой позиций задан вопрос, с какой целью и т.п.), в любом случае, необходимо, чтобы при ответе ученик привел новые аргументы.
	20

	13.
	Качество проектного продукта

Проектный продукт отсутствует или не соответствует заявленным целям
0

Проектный продукт  соответствует заявленным целям, но не соответствует требованиям качества (эстетика, удобство использования)
1

Продукт  соответствует заявленным целям, но не полностью соответствует требованиям качества
2

Продукт полностью  соответствует заявленным целям, соответствует требованиям качества (эстетичен, удобен в использовании) 3
	3

	Итоговая оценка  =  Сумма баллов по критериям*100%/МКБ   (МКБ - Максимальное количество баллов:  9-11 классы – 56 баллов, 7-8 классы – 53,  5-6 классы – 50, 4 классы – 47)